Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 179-2004-EF y normas modificatorias. 

Decreto Supremo Nº 122-94-EF y normas modificatorias.	

Impuesto a la Renta.

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025 

Cinco mil trescientos cincuenta soles (S/ 5 350)1.    

F.V. N° 710  

RMT 2

1 Decreto Supremo No. 309-2023-EF, publicado el 28.12.2023.
2 Decreto Legislativo N° 1269 publicado el 20.12.2016 y Decreto Supremo N° 403-2016-EF publicado el 31.12.2016
3 Obligación establecida por el inciso g) del artículo 9º del Texto Único Ordenado de la Ley para la Lucha contra la Evasión y para la Formalización de

[...]

Debe ser utilizado por los sujetos que durante el ejercicio gravable a declarar hubieran generado rentas 
o pérdidas de tercera categoría como contribuyentes del Régimen General, y que se encuentren en 
alguno de los siguientes supuestos:

•	 Sus ingresos netos superen las 1 700 (mil setecientas) Unidades Impositivas Tributarias (UIT)

•	 Gocen de algún beneficio tributario.

•	 Gocen de estabilidad jurídica y/o tributaria.

•	 Estén obligados a presentar la declaración jurada anual informativa Reporte Local, Reporte Maestro 
y/o Reporte País por País.

[...]

el ámbito de la citada Ley, obligadas a inscribirse en el “Registro de empresas de factoring 
no comprendidas en el ámbito de la Ley General” a las que se refiere el Capítulo VI de la 
Resolución SBS Nº 4358-2015 o norma que la sustituya

b. Contribuyentes cuyos ingresos netos en el ejercicio gravable sean menores o iguales a dos 
mil quinientas (2500) UIT. 

c. Contribuyentes que mediante Asociaciones Público-Privadas desarrollen proyectos de 
infraestructura pública, servicios públicos, servicios vinculados a estos, investigación 
aplicada y/o innovación tecnológica que se realicen en el marco del Decreto Legislativo

[...]

agropecuarios organizados en cadenas productivas y conglomerados, en lo que les fuera aplicable, de 
acuerdo a lo establecido en el artículo 7° de la Ley Nº 28846 (Ley para el fortalecimiento de las cadenas 
productivas y conglomerados).

Para las personas naturales o jurídicas cuyos ingresos netos superen las 1,700 (mil setecientas) UIT en 
este ejercicio gravable, la tasa será de 20%.

1 Plazo prorrogado según lo establecido en la Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 29739.
2 Publicado el 31 de diciembre del 2020. 

6.  RÉGIMEN MYPE TRIBUTARIO DEL IMPUESTO A LA RENTA1 2 3